«Mense aprilis die vigesima sesta MDXVI. Datum ex villa nostra
Manliana....» v. sopra nota 26.

154. Giuliano da Sangallo, Disegni autografi già di casa Gaddi,
ora presso il conte Bernardino di Campello. Volume grande di 74
fogli, ai numeri 3 e 4, pianta della Magliana, e di suo pugno: «Capela,
sagrestia, corte, logia, sala per la guardia, entrata maestra,
sala, camera e anticamera per il capitano della guardia, camera
per li cuochi, cucina, entrata dell'orto, camere, etc.»

155. Arch. Camerale, Vacchette due, scritte dal Serapica maestro
di casa di Leon X per le spese private, pubblicati gli estratti nel
Buonarroti, Giornale romano, Agosto 1871, p. 246:

«Addì sette maggio 1519 a mastro Gio. Francesco de Santo
Gallo per finire la Gabarra della Magliana, ducati 200.

«20 nov. 1519. Al med. Gio. Francesco da San Gallo per certi
strumenti da misurare di architettura ducati due.»

156. Leonis Pp. X, Epistola Carolo Hispaniarum regi. Dat. Romæ,
III id. januar MDXVII, ap. Bembum cit., 117: «Ego tantummodo
cum autumni romanum cælum fugio valetudinis causa interdum
venatione et aucupio me oblecto, vel potius eos qui mecum sunt
ut jucundior per agros vagatio et delectabilior nos in labore viæ teneat.»

157. De Grassis cit.: «Die decima octava septembris MDXVI,
Papa solatii causa recessit ab Urbe.... per duos menses absens fuit in
vicinis locis venando et piscando. Tandem die vigesima octava octobris
redivit.»

158. Leonis Pp. X, Epist. Guglielmo Gallo medico. Dat. Tuscanellæ,
VI id. oct. MDXVI, ap. Bembum cit., 114: «Agnosco credulitatem
inanemque spem tuam, et quam hæc lævia et fallacia sint....
tamen fodiendi ubi voles in eo agro tibi facultas esto edicto meo, quod
valere per mensem integrum volo, tecumque dum fodies Centumcellarum
decuriones bini sunto.»

159. Anonimo Padovano, Storia del suo tempo, Mss. è citata sovente
dal Muratori, massime per questo fatto.

Muratori, Annali, 1516, fin.

Roscoe cit., V, 160.

160. Paris de Grassis, Diaria Cærem.: «Die decimaoctava septembris
MDXVI, Papa solatii causa recessit ab Urbe, diebus istis per
duos menses absens fuit in vicinis locis, venando et piscando; tandem
die lunæ vigesimaoctava octobris redivit.»

161. Documento cit., 56, p. 130; e appresso, cap. XX, 57.

162. Pantera, Armata navale, 115.

Crescentio, Nautica Mediter., 85, 94.

Docum. Toscan. cit., 95, 130, 132.

Docum. Rom. cit., per tot., — e qui allo specchio, p. 112.

Labat, Voyage. Parigi, 1730, IV, 294: «Le Gentilhomme
de poupe a huit écus. On appelle ainsi celui qui sert de lieutenant au
capitaine, qui porte ses ordres, fait ses commissions d'honneur, et qui
l'accompagne quand il sort.... La Capitane du Pape a plus que les
autres galères le double des gentils-hommes de poupe.»